I  
JOANNIS  
RENODEÆI MED.  
PARIS. INSTITV-  
TIONVM PHARMA-  
CEYTICARVM

LIBRI QVINQVE.

De medicamentorum electione

LIBER PRIMVS.

CAPUT I.

Quid Pharmacia, & eius utilitas.

**B**HARMACIA [Cor.] do idipsum perpetuo consequi minime potest; Tum quia hominis vita breuis est, [Cels. cap. 1. lib. 1.] est se- cunda Medicina cura tricis pars, qua per medica- dimenta [Gal. com. ad part. 1. 6. li. 1. de vita. acut.] ab soluitur. Vel, est ars, qua modum do- cet medicamenta seligendi, preparandi, & mi- cendi. In his siquidem tribus tota Phar- macopeæ doctrina consistit, qua salutare morbo omni pollicetur subsidium: Rerum enim optima parens Natura, suum cuique contrarium opposuit, sed fatiscentis natu- ræ [Fernel. prefat. ad lib. 4. Meth.] hebetu-

Amplissima igitur patet materiae medi- camentarie seges, qua & terræ viscera gra- Medica ma-  
tories am-  
plissima.  
A riati,

## I N S T I T U T I O N V M

riat, nihilque in aere volitat, aut voluitur, aut in aqua natat, vel nascitur, quod non trahi queat in hominis solitum. Nam ex angue [Galen. cap. 1. lib. 11. de simplic.] s̄epe sanitas, ex luto leuamen, ex fimo morborum profligatio: Ex medicamentis aliamenta, [exp. 17. lib. 3. simplic.] ex aliamentis [Hippocr. libr. de aliament.] medicamenta s̄epe depromuntur.

*Pharmacia dignitas.*

*Antiquitas.*

*Reges olim multis medicamenta parasse.*

*Darius quanti medicamenta duxerit.*

pixidem, aut paruulam lagenam oleo plena aut balsamo, sed officinam pharmaceuticam circumferriubent, pr̄sidiorum omni genere refertam, quibus & se & totum exercitum ab ingentibus malis & morte s̄epe liberant. Hinc Medici Dii tutelares, vel, ut cum Galen lib. de Med. cap. 3. loquar, Deorum filii merito perhibentur: hinc medicamenta Deorum manus Herophilus libr. 6. comp. med. locis. vocat, quod pr̄sentī quasi numine & sanandi celeritate ægros ab interitu vindicent. Vnde Antidotus quādam Itertio appellatur, quod parem Deo vim obtineat: Et apud Mirepsium cap. 280 sect. 1. de Antidot. cuiusdam descriptio legitur, cui cum morbi cedant quamplurimi [cap. 243] SANITAS nominatur. Ob vires tot egregias ab eodem alia describitur, dicta THEODORETOS, [cap. 214. 215. 216 Mireps.] quasi munus diuinum, immixtum cœlitus morbis interioribus abigendis, vt Emplastrum diuinum externis.

Et vero Pharmacia encomo multo celebra, quæ Medicinæ instrumenta, medicamenta nempe, suggredit ac ministrat. Vtramque enim à mundi primordio non solum extitisse, sed ab altissimo ortam Sacra pagina testantur, Eccles. 38. Animantiamque, stirpes, vniuersamque medicam materiem Dei creauit, 1. Genes. qua prioris saeculi Magnates sue sanitati feliciter propiciando multos ad annos ætatem duxerunt.

Ægrotauit vsque ad mortem Rex Ezechias, cap. 20. lib. 4. Reg. & Elsaia pr̄scripto malagmate ex sicibus super affecta parte admoto conualuit.

Ab omni peste & veneno sese vindicauit Mithridates, [Galen. lib. 2. de Antid.] antidoto, quæ ab ipso nomen habet, cui cum cessisset toxicum sumptum, ferro in viscera adacto sibi mortem consciuit.

Regium quidem olim putarunt Imperatores, medicamenta parare, vel parata secum ferre, & his offerre, quorum gratiam aucupabantur. Eam ob rem vnguenti & aromata Cambyses misit Ægyptiorum regi, quibus suam optime tueretur sanitatem. Praestaret enim Regem, vel Duxem militum in castris esse sine clypeo & casside, quam sine medicamentis. Hinc sapienter multipliū faciunt aliquod salutare medicamentum, quanu thesaurum. Aiunt, Darium tantifecisse quoddam balsamum, vt non modo inter preciosissimam supelle- etilem reponeret, sed cunctis opibus pr̄poneret. Idem scribitur de Tiberio Imperatore, qui trochicos ad herpetas apud se perpetuo seruabat.

Nunc vero Reges ad castra non modo

Medici Dij  
tutelares.  
Medici Deo-  
rum filii.

Emplastrū  
diuinum.

Infinita pene ac miranda virtutis è suo penu medicamina promit ars Pharmaceutica, quibus nulla domus, aut ciuitas, sine magna ciuium iactura & Reipubl. detrimento carere potest. Hac siquidem arte noluit Deus carere tabernaculum testimoniū, quod vnxit Moses c. 30. Exod. vnguento sancto, ex myrra, cinnamomo, ca- Vnguentum  
lamo, cassia, & oleo, opere vnguentarii sanctum. composito.

Magni quoque duxit Pharmaciam Ioseph, qui mortuo patre Iacob, [Gen. c. 50.] pr̄cepit seruū suis & pharmacopeis, vt corpus eius aromatis condirent. Non vulgari igitur commendatione digna est Pharmacia, quæ sano corpori conseruationem, ægrotanti salutem, mortuo honorem praeficit.

C A P . II.  
Quid Pharmacopeus, qualis esse debeat,  
quale itidem illius subiectum,  
obiectum, & finis.

V T à manuum opera, qua quis dextere, Chirurgus

æc

*quis dicatur, & quid  
externis, Chirurgus; sic ab arte ea, quæ  
præstet.*

*Pharmacopæus.  
Pharmacopolæ.  
Apothecarii.*

*Seplasia-  
virus.*

*Vita & probi-  
tatem in  
Pharmacopœo  
deside-  
rari.*

*Qualis esse  
debeat Phar-  
macopæus.*

*Indigni  
Pharmaco-  
pæi qui.*

*accito, tuto, & iucunde morbis medetur  
externis, Chirurgus; sic ab arte ea, quæ  
pharmacæ docet facere, vel potius compo-  
nere, Pharmacopæus nominatur: ut Phar-  
macopolæ, qui rudes ac magna ex parte sim-  
plices medicamentorum materias, præser-  
timq; exoticas vendit. Vocatur & Apotha-  
carius ab apotheca, id est, à loco, in quo  
medicamenta reconduntur & vñeunt;  
olim Seplasiarius, à Seplasia, foro Capuæ,  
in quo vnguentæ optima conficiebantur.  
Sed hæc nomina sæpius indistincte vñ-  
suntur, eorumque est inanis concertatio,  
quando res ipsa intelligitur.*

*Vix autem probitas non tam in Philo-  
sopho, quam in Pharmacopœo, qui vel tu-  
endæ, vel resarcientæ sanitatis gratia, me-  
dicamenta parat & porrigit, expeditur; in  
eius enim manib. morbus & sanitas, vita &  
mors. Atq; illi cum mala mens est, vel ne-  
scia recti, libera patet nocendi & necandi  
potestas: sive præstat Pharmacopœa  
esse virum bonum, quam Socratem.*

*Debet autem in primis esse pietatis stu-  
diosus, diuini nominis cultor, inuidiæ & li-  
tuoris omnis expers, sanus mente, artis Grā-  
maticæ gnarus, bonorum fortunæ nec in-  
digus, nec auri vel pecunie sitiens, & la-  
boris diurni nocturnique patientissimus.  
Atheos enim ut nihil dicit Creatorem, sic  
nec creaturam; Et inuidus alterius marce-  
scit rebus opimis. Fatus vero id habet pro-  
prium, ut velit nocere. Et imperitus nil nisi  
quod ipse facit, reclum putat, atque eo non  
quam quicquam iniustius. Avarus autem  
nulli bonus, adeo ut si bipi pessimus sit, & e-  
genus facile sit veneficus; Ad turpæ enim co-  
git egestas.*

*Indigni quoque sunt Pharmacopæi no-  
mine & dignitate scurræ, bibuli, histriones,  
mimi, erones, garruli, impostores, agyrte,  
tenebriones, & circulatores, qui nugis,  
fraude, iastationibus, promissis vanis, ad-  
ulatione & mendacio plebeculam decipi-  
entes, ipsius crumenam exhauriunt; nihil  
n. Reipubl. magis infenium id genus ho-  
minibus, cane quo quis peioribus & angue.*

*Cum autē idem sit subiectum Pharma-  
cia & Medicinae, nempe corpus humanum, subiectum.  
quatenus sanitatis est vel morbi suscepitiū,  
multa habent inter se communia Medicus  
& Pharmacopæus, ut prudentiam, probi-  
tatem, diligentiam, & medicamentū co-  
gnitionem; Sed cum Pharmacia inserviat, Pharmaciā  
ministrat, atque subiecta sit Medicinae, ha-  
beatque tantum pro obiecto medicamen-  
tum, & pro scopo & fine formam debitam  
medicamenti, dum ulterius progrederi Phar-  
macopæus audet, pro Pharmacopœo ve-  
neficiis & circulator habendum est.*

*Multos Pharmacopœos in Gallia vniuer-  
sa noui, sed inter eos periclitatores semper  
expertus sum, qui verborum lenocinio di-  
tiores mulierculas decipiunt, quas argento  
non tantū emungunt, sed fues & purgan-  
tia gratissima, ut ternere loquitur, exhibe-  
do, morbatis in posterum relinquunt. Sunt  
& horū nonnulli, qui viros ēt prudētores,  
vt Senatores quosdam suis technis circum-  
ueniant: [Plin. cap. 1. lib. 29.] Medicos n. si-  
mulant, pulsū contrectant, vrinā inspiciūt,  
atq; de morborum causis, symptomatis,  
prognosi & curatione differentes, ridicula  
multa fingunt & dicunt: siveque impie suā  
falcem immittunt in Medicorū messem,  
& iniquissime pharmaciam exercent ma-  
ximo mortalium damno. Nec sciolis qui-  
busdam fidendum, qui medicamenta que-  
uis, modo benigna, quo quis tempore sine  
confilio, posse tuto exhiberi pronunciant;*

*Qui Phar-  
macopæi pe-  
riclitatores.*

*Lactuca me-  
dicamentū  
improbandi.  
Lactuca enim non oportune, & nimia quan-  
titate sumpta interficere potest, ut cicuta; Et  
esse potest, a-  
vino licet natura familiariſſimo, plures ſape  
limentum,  
pereunt, quam gladio, licet enim sit valde  
cardiacum, & veluti ſerum lac, ac princi-  
piorum vita restauratiuum, datum tamen  
non apto tempore, valde nocet.*

*Officium igitur Pharmacopæi est medi-  
camenta ſolummodo træctare, atque ad u-  
ſum ſalutarem Medici in ſu adhibere. Quod pœi.  
ut feliciter conſequatur, primo debet ea  
ſeligere, ſecondo præparare, tertio com-  
ponere. Sed antequam ſeligatur medica-  
mentum, quid sit, noſcendum est.*

## C A P. III.

*Quid Medicamentum, quid Alimentum,  
quid inter utrumque me-  
dium.*

**T**otus homo totus morbus est, inquit Hipp. Epist. ad Damog. Talis enim ex veteri inquinamentis in lucem prodiit. Nam ex dissilio quatuor qualitatum, quibus constat illius corpus. [Gal. de Elem. cap. 2.4.] ex iugis flore, cui obnoxium est, & ex prauo rerum non naturalium vsu, in morbos penne innumeros incidit, quos ars Medica docet abigere, vel optima viatu lege, ut docet Hip. lib. de dieta. & Gal. lib. de sanit. tuend. partim medicamentis, tum interioris assumptis, tum topicis, seu exterius admotis.

Ea autem sunt vel simplicia, quibus ut plurimum vrebatur Hippocrat. vel debita arte composita. Simplicia dicuntur, que talia sunt, qualia natura produxit, ut cassia, rhabarbarum, polypodium, colocynthis, & infinita alia, quae naturalem tantum compositionem, ex quatuor videlicet elementis sunt consecuta. Composita vero, quae ex multis virtute diuerteris arte & industria si mulvinitis constant.

Medicamen-  
tum quid.  
*Dissent autem inter se Medicamen-  
tum & Alimentum. Nam Medicamentum  
dicitur, quicquid intro sumptum, vel foris  
admotum nostrum corpus immutare posse,  
ut piper, euphorbium, pyrethrum, nymphea,  
cichorium.*

**A**limentum vero, quod intro sumptum nostrum corpus nutrit, & auget, ut panis, vīnum, caro animalium volatilium & quadrupedum, non rapacium: Quae enim viuit ex rapto, praui sunt succi, prauumque sanguinem generant, & tanquam immunda reiicienda. Propterea diuina sanctio prohibitum est filii Israel, ne comederent aquilam, vulturem, gryphem, coruum, accipitrem, & similia. Et prudenter nunc iuxta diuinum hoc decretum abstinemus a carne vulpium, luporum, leonum, & similiū rapacium.

Inter utrumque medium est alimentum medicamentosum, quod scilicet utriusque est medicamentum particeps; partim enim nutrit, partim alterat & immutat, ut lactuca, raphanus, curbita, alium, & infinita alia. Atque ut inter alimentum & medicamentum quoddam inter aliquid medium datur, sic inter alimentum & venenum: Illud enim reficit, conservat, auger, hoc destruit, enecat, corruptit. Inter autem utrumque medicamentum est, quod neutrum efficit.

C A P. IV.  
*De antiquitus sollemmodo simplicium yſ-  
bus, & mirabilibus eorum pro-  
priatibus.*

**R**ecte Galen. lib. 1. de Elem. ex Hippocrate scripsit, hominem nunquam dolere, aut unico egere medicamento, si unicu[m] elemento constaret: Effet enim unicuiusque unica natura, unicu[m] effectus, ratio redeundis ad naturalem statum unica. Id quod absurdum est, cum infinita sint morborum species, ut etiam praesidiorum tam simplicium, quam compositorum.

Inter simplicia numerantur oxymel sim-  
plex, diairis, diaprunum, & alia plurima, que  
comparate tantum, & improprie simplicia  
dicuntur, quatenus scilicet ad alia magis  
composita referuntur. Proprie vero rosa,  
endiu[m] plantago, mentha, ablynthium, plā-  
tarum genus omne, atq[ue] ut uno verbo dicā,  
omnia creata, quae ab arte nullam compo-  
sitionem & mixtionem acceperunt, Sim-  
plicia à Medicis vocantur, quibus solis no-  
nunquam vtuntur, ut succo plantaginis,  
vel sedi, aut nenupharu[m] ad Eryspelata & i-  
gnem sacrum, succo veronicae ad cancrum,  
cui mirum in modum conuenit, ut succo  
capreolorum vitis consilio Galeni, ad her-  
petas, ut carne citoiorum adhibita regioni  
stomachi ad cholera[m] morbum, & afflum-  
pta, ad dysenteriam, corpore prius repur-  
gato, ut betonica ad cephalalgiam, ut fere  
omnibus plantis ad singulorum morbo-  
rum expugnationem.

Superat vero fidem, quod de stirpibus  
multis

Homo mer-  
bis infinitie-  
bus obnoxius.

Medicamen-  
tum quid.

Alimentum  
quid.

*Peonia an-*  
*tiepileptica*  
*est.*

*Ethiopis*  
*herba & mira*  
*vis.*

*Ficaria her-*  
*ba.*

*Baara.*

multis scribitur, quæ videlicet effectus plena mirandos proferunt: Nam *peonia raddix* vel capiti apposita, vel collo tantum adnexa Epilepsia paroxysmos eludit, eamque sanat. *Mentha lactu imposita ipsum coagulari*, & in caseum densari non sinit, vt ex probata fidei authoribus creditur.

*Ethiopis* herba, si vera narrat Plin. *cap. 4. lib. 1. 6.* solo attactu ferræ ferreas euellit. Idem affert Matthiolus de *Lunaria*, quæ quod soleas ferras ab equis transeuntibus quasi extorqueat, *Sferra cauallo* ab Italis vocatur.

Author *libri sanitatis* afferit, cum *Tribio* picum, auem, cuneum, seu clavum ligneum nidi orificium obturantem, herbulæ cuiusdam solo contactu foras excutere non nulli hanc vim aui illi tantum tribuant. Theophrast. rei herbariæ peritis, aliquius planta meminit, quæ tam potenter congressus venereosconcit, vt si vera narravit grauissimus author, credibile est, eam ipsam solis frigidis & maleficiatis vallis naturam, vt salacibus viticem & nymphream.

*Clymenum rubrum* ranta vi pollet ad fasciationem, vt qui radicem herbæ huius gestauerit, ab hoc morbo tucus erit. Vix credi potest, quod Iosephus scribit de platta mirabili, quæ à Baaran valle Iudeæ *Baara* dicta fuit. Ea extraterram erumpens fulgor quoddam igneum emittebat & vix accensa noctu lucebat. Anullo autem hominum attingi pariebatur, nisi prius virina, aut sanguine muliebri irrigita, alioquin illam, qui cōtrectarent, illic moriebantur: Euulla vero deleteriam qualitatem amittebat. Et quod mirum est, maniacos, & à demonibus obsecros persanabat. Quod cum aduerterent regionis eius incole, illi canem prudenter & artificiose alligabant, qui postea fame coactus, aut accitus plantam trabebat & euellebat.

Alia multa Deus miracula in hoc pedū suorum scabello quotidie oculis obiicit, quorum fidem vnica tantum experientia facit: Nihil tamen humano generis modò

quocunque infensum educit, quin ex adverso salutarem illi antidotum proferat & suggerat. Contrarium enim opponit *Contrario* trario, dissimile dissimili, *vtaconito*, *Aristolochia longæ radicem*; *Cicutæ*, *Apis*, *Deus oppomen*; *Hyoſciamo*, *allium*; *Napello*, *femenit*. *Raphani*; *Viperæ Anchusam*; *Scorpionibus* *Quæ cuīque Polemoniam*. Cuius radicem qui gestaue- *veneno contraria*, à *scorpionibus* non icitur, aut id est nullæ, la molestia afficitur. Manus quoque illiæ succo cotula fortidæ, apum aut vesparum aculeis nunquam punguntur.

Non præter rem hic notantur *mira* & *Mira* plan- variae plantarum nature. Quedam enim *tacumna-* inter niues & gelu medium virent & flo- *tura*. rent, vt *Aconitum hyemale*, & *Eleborus niger*: *Aliæ vernum æquinoctium* expe- *ctant: Quamplurimæ calorem æstuum:* Et quædam Autumno tantum floribus co- *ronantur & induuntur, quo tempore reli-* quæ pene omnes & foliis, & floribus spo- *lliantur.*

## C A P. V.

De materia medicamentorum, &  
vnde sumuntur.

**P**RÆCIPVÆ medicamentorum sim- plicium tam nostratum, quam exoti- corum differentiæ sumuntur, vel ab eorū materiis, vel à facultatibus. Ex materia, cū triplex sit *Dioscoridi* & *Galen*, tres statu- untur medicamentorum generales diffe- rentiæ. Aut enim ex plantis sumuntur, aut ex mineralibus, aut ex animalibus.

In primo genere continentur omnia *Medicamen-* stirpiæ genera, earum partes, & quæ ab *tæx plantis* iphis proueniunt, vt radices, cortices, thyr- *sæmpia*. si, ligna, rami, folia, flores, fructus, semina, gummi, resinæ, succi, lacrymæ, fungi, li- quores, visci, aquæ stellatitæ, muscus, chrydes, lanugo, nucamenta.

In secundo continentur elementa ipsa *Medicamen-* elementata, vt ignis, flamma, fumus, Aer *ta è minera-* serenus, aut ventis agitatus, calidus, frigi- *libus sum-* dus, humidus, siccus; Aqua dulcis, salta, pta, pluialis, marina, bituminosa, sulphurea, nitrosa, ænea, ferrea; Terra omnes species,

## I N S T I T U T I O N V M

vt bolus armena, terra Lemnia, Melitea, Chymolia, rubrica, Ampelitis, Eritrea, Ochra, Creta, & vt paucis absoluā, omnia mineralia, qua scilicet ē terrae visceribus effodiuntur, vt lapidum varia genera, vt lapis Æthites, Cyaneus, seu Lazuli, Iudacius; vt metalla, quæ septem à multis agnoscuntur, aurum, argentum, stannum, plumbum, ferrum, cuprum, & hydrargyrus, pro numero septem planetarum, quorum nomen mutuantur, secundum Spagyricos. Ad mineralium ordinem referuntur adhuc salis genera, bitumē, naphta, calchatum, succinum, & ambra.

*Metalla septem.*

*Quæ remedia impro-  
prie ad mi-  
neralia re-  
ferantur.*

*Medicamen-  
ta ex ani-  
malibus  
sumpta.*

*Partes ani-  
malium ad  
multa com-  
mendari.*

Syderum influxus, musici cantus & numeri secundum quosdam crīsim mouentes, cum vix ad materiam medicamentariam specent, improprie à nonnullis ad studiū genus secundum referuntur.  
In tertio genere continentur animalia, vel integra, vel eorum partes. Integra, vt gallus gallinaceus annos in iuscule ad ciendam aluum & corporis nutricatum. Hyrundo in pastu ad oculorum aciem, galera ita ad colicum dolorem, Cancri fluuiatiles tabidis, Scorpiones triti adipisorum puncturas ac morsus, cantharides ad ruptoria.

Partes animalium sunt cerebellā passerum ad stimulum Veneris; Cerebellum leporis ad odontalgiam infantulorum; Pulmo vulpis ad pt̄isim; Hepar lupinum ad vitia iecoris; asinīnum ad epilepsiam; intestina lupi ad colicūm affectum; Stincorum renes ad mentulę tentiginem; sanguis hirici ad frangendum calculum; fel perdicis & milui ad visus claritatem; ossa craniī ad morbum caducum, os de corde cerui ad animi deliquium, dentes apri ad pleuritūm nascentem, pudendum cerui ad natam & progreslam; dentes Elephanti ad cordis robur; cornu cerui, Monocerotis & Rhinocerotis ad infringenda venena; vnguis Alces ad morbum sacrum, seu comitiale.

Multæ sunt adhuc aliæ partes animaliū, à quib medicamenta sumuntur, vt medullæ; sevum; pinguedo vitulorum, ceruorū,

suum, hoc: dorum, anatum, caponum, anserum; lac muliebre, asinīnum, ouillum; caseus, butyrum, coagulum, serum; oua galinarum, perdicū, pauogallinarum, senecta serpentis, testæ piscium, pili animalium & excrements, vt ex medicamentorum compositione, quæ in nostra Officina, seu Antidotario describuntur, patet.

### C A P . VI.

*De facultatibus medicamentorum: Et  
quotuplex secundum generales  
facultates medicamen-  
tum.*

**F**ACULTAS medicamenti est causa. **F**acultas quedā effectrix, à qua pendet eius actio. medicamē [Galen. lib. de planitud. & lib. 1. simplic.] tū quid. Vnde colligere est, tot esse facultates, quot actiones, vt appareat in aloc., & per multis aliis simplicibus medicamentis. **A**- Aloesfaloë liquidem facultatem habet purgandi, cultas. ventriculum roborandi, vermes enecandi, tergendi, & palpebrarum humores excandi.

Triplex est igitur omne medicamentū secundum facultates, Alterarium, Purgarium, & Roborarium. **A**lterarium dicitur, quod intro sumptum, vel foris ad motum, manifestam corporibus nostris ad fert mutationem; idque trifarium, vel secundum temperamentum, vel secundū materiam, vel secundum formam, ex Fernelio. Vnde tria medicamentorum alterantium genera constituuntur: Primum, camentorū quod impense calefacit, refrigerat, humectat, aut siccat: Secundum, quod materiae generā commoderationem & consistentiam mutat, vt quod nimis indurat, vel emollit, quod rarefacit, vel densat, quod adstringit, vellaxat, quod incrassat, vel attenuat: Tertiū, quod substantiam & formam ipsam corruptit, vellabefactat; cuiusmodi sunt, quæ præter manifestam qualitatem, qua calefaciunt, erodūt, vel refrigerant, & stupefaciunt, occulta etiam proprietate substantiam ipsam destruunt ac corruptunt, & putredinem cum factore inducunt, vt cicuta,

*Medicamen-  
tum substi-  
tutum cor-  
rumpens.*

cicuta, anthona, napellus, aconitum, sublimatum, & alia quamplurima. Atq; horum alia toti corpori, vt quæ dicta sunt; alia certis partibus inimica, vt lepus marinus pulmonibus, cantharides vesicæ, aconitum vero, cerebro cicuta.

*Roboratiū quid.*

Roboratiū, seu Confortatiū, vt vulgus loquitur, medicamentum est, quod proprietate quadam partem nostri corporis aliquam respicit, roboret, ac conservat, vt cephalica caput, otica aures, ophthalmica oculos, odontica dentes, stomatica os, stomachica stomachum, cardiaca cor, hepatica hepatis, splenem splenica, renes nephritica, vterum hysterica, neruos nerualia. Quæ singula, aut eorum multa aptius suo loco postea docebuntur.

*Catharticum quid propriæ.*

Catharticum, seu purgatiū dicitur, quod virtuosum, & sibi familiarem ē corpore trahit humorem. Quod enim sine delectu, ac promiscue quoquis humores evacuat, vere purgatorium dicinon deber, vt Antimonium, Cataputia maior, & similia; sed quod familiarem ac proprium, ad quem ipsa eius facultas dirigitur, educit ac purgat. Ita enim violentiora ad interitum sepe præcipitant; de hisq; loquitur Galenus c. 12. lib. 2. de vīz. acut. dum scribit, cathartica qualitatēm quandā deleteriam & venenosam habere. Quod sic confirmat Aetuarius cap. 7. lib. 3. Medicamenta, inquit, purgantia communi quadā generis ratione, ex censu sunt eorum, quæ perniciem creant, atque deleteria & nostri venenosā ac mortifera appellant. Verum ab his, quæ magna sunt corrumpendi vi predita, dissident, quod hoc eadem quantitate non perinde ac corrumpentia interimant.

*Purgantium odor ingratius.*

Tanta vero est antipathia inter purgantia & nostram naturā, vt odore solo dispergant, qui multis vix nares ferit, quin simul corpus totum concutiat; aliis ventriculum subvertit, & quibusdam aliquando aluum subducit. De purgantium facultate, quomodo agat, & vnde erumpat, paulo post, nempe cap. 9. fussum dicetur.

*Eiusmē vīz.*

CAP. VII.  
De primis & secundis medicamentorum facultatibus.

CVI simplicia medicamenta sepe duas habeant facultates, & aliquando tres simul. Prima dicitur simplex & elementaris, quæ ex elementorum quatuor permixtione consurgit. Altera materialis, ac secunda, quæ ex commoderatione & consistentia materiæ, cui diuersa proportionē quatuor qualitates inhaerent, emergit. Præter has nonnunquam tertia cōspicitur, nempe purgatoria, quam Fernelius occultam nominat. Sylvius cum quibusdam nō vulgatoris doctrinæ quatuor simplicium medicamentorum facultates in variuerium constituit, sed tertiam parum notam, & quartam adhuc incognitam affert. Verum vtraq; pro vniā paſſim usurpat. Nam quæcunq; medicamenta proprietate quadam inexplicabili, aut non sat conspicua, nec à primis aut secundis prodeunte agunt, tertiiis qualitatibus, aut totius substantie proprietate, aut viribus occultis agere dicuntur.

Facultas autem prima medicamentorum communis est, & tanquam basis reliquarum ex ipsis elementis prodiens. Eaq; constitut maxime in calefaciendo, refrigerando, humectando, siccando: in quibus singulis vel obscure conspicitur, vt cum primo gradu agit, vel manifeste, vt secundo, vel vehementer, vt tertio, vel summe, vt quarto: atque in horum singulorum aut principio, aut medio, aut fine; ita vt medicamentorum & calidorum, & frigidorum, & humidorum, & siccorum ordines duodecim constituantur. Quod etiam locum haberet in his, quæ coniugatas sortiuntur qualitates, quæ scilicet vires habent calefaciendi & humectandi, vel calefaciendi & siccandi, vel refrigerandi & humectandi, vel refrigerandi & siccandi. Has siquidē exerunt non tantum obscure, manifeste, vehementer, aut summe, sed in singuli

*Qualitatis  
prima me-  
dicamento-  
rum.*

*Qualitatis  
singulorum  
medicamē-  
torū quot.*

# I N S T I T U T I O N V M

8  
singuli gradus principio tantum, aut me-  
dio, aut fine.

## *Qualitates secundæ.*

Qualitates secundæ primas, seu elemen-  
tares ac simplices comitantur earumq; ad-  
iutu vt sint, & vires suas patefaciant, opus  
habent. Nam aperiendi facultas, rarefaci-  
endi, attrahendi, tenuandi calfactionem  
sequitur: Crassandi, densandi, claudendi,  
repellendi refrigerationem: Mollendi  
humectationem: Indurandi siccationem.  
Siccitas enim indurat, vt ex luto, aquilo-  
nio, vel astiuo statu indurato, & ex laterib.  
igne siccatis videre est: vt etiam humiditas  
emollit modo cum calore modico perse-  
ueret. Glaciei enim humiditas dura, quod  
omnino sit expers caloris.

Vires autem qualitates secundæ in au-  
steris acerbis, acribus, amaris, aperientibus,  
tenuantibus, resoluentibus, contrahē-  
tibus, repellentibus, emollientibus, stupe-  
facentibus, & dolorem lenientibus sunt  
manifestissimæ, atque evidenter ratione,  
quod possunt, præstant, perinde ac primæ  
seu elementares.

## C A P . VIII.

### *De tertia medicamentorum facultate seu proprietate occulta.*

**P**RÆTER primas ac secundas medica-  
mentorum facultates, tertia quædam  
dicitur occulta & inexplicabilis, quod eius  
certa ratio minime reddi possit, nec scien-  
tia exactissima comprehendendi, sed per solā  
cognoscatur experientiam: Nā cur iaspis,  
inquit Galenus cap. 7. lib. 3. meth. tacto vul-  
nere, vnde sanguis prorumpit, eum sifat, nō  
dum noui. Atque si particulatum cuiusque  
naturam explorare ad unguem scirem, uti-  
que qualem fuisse Eſculapiū mente conci-  
pio, talem me esse putarem. At vero proprie-  
ties quædam omnino dicī, aut explicari  
non possunt ex Galeno ibid. & Com. in 6. e-  
pid. Nullus enim ratione adferre validis-  
simam potest, cur cantharides vescam in-  
flammatoria dispositione lacestant, ab ipsa  
etiam longius adhibit; vt neque cinis cā-  
erorum, exiccatiorius cum sit, cur & per se  
mirabilis sit proprietate specifica ad canis

*Facultas in  
explicabilis.*

*Cineris can-  
erorum pro-*

rabidi demorsos, & cur efficacior sit & pre-  
prietas. stantior gentiana & thuri potius, quam a-  
liis medicamentis commixtus.

Certum ac securum huiusce medica-  
menti successum admiratus Galenus c. 30.  
lib. 11. de simplici. in causa perquisitione nō  
se patrum exercuit, tandemque librum  
politicus est. De his, quæ occultæ proprietati  
quid agunt; non tamen promissis ste-  
tit, forsitan veritus, ne famæ iniuria fieret, si  
suscepimus opus imperfectum relinqueret,  
nec in eo docte, vt in omnibus aliis con-  
suevit, peragendo, sibi & lectoribus satis-  
faceret.

Illa autem tertia facultas magnam ha-  
bet latitudinem, complectiturque sub fe-  
purgantia, morbos occulta vi curantia,  
partem quandam respiciens, periamma-  
ta seu suspensa medicamenta & venena,  
de quibus particulatum dislerere cogita-  
mus.

Neque vero tantum ineffabilis quedam *In alimentis*  
proprietas agnosciuntur in medicamentis & *qualitas in-*  
*venenis*, quæ illa medentur, hæc perimunt, *explicabilis*  
& quodam aliquando morbos expugnat, *notatur*.  
sed etiam in alimentis, quæ perennis efflu-  
tui iacturam refaciunt. Eſculapiū enim  
multa multi fastidiant, alii appetunt au-  
diſſime; quæ licet primum dissimilia, post  
multas coctiones similia redduntur, & na-  
ture noſtra familiaria, vnde magna inter  
nutriens & nutritum similitudo perhibe-  
tur, quam vix illus possit definire, & quare  
hic potius hoc edulio, ille alio deleſetur.  
Carnis & pisciſ ſuſus vniuersitatem genti *Hiftoria no-*  
*matus Lufitanus curat. 36. cent. 2. qui ab eſu*  
*carnium in totum abhorrebant: alios, quibus*  
*caſeis non ſolum comeſtus, ſed odoratus pro*  
*veneno habebarunt: Sed & alium nouimus,*  
*natiene Hiftpanum, qui nunquam piceſ gu-*  
*ſtarat: at cum ab amico ſemel ad cenam fu-*  
*ſſet in uitatus, ouaque deguſtasset, quibus*  
*ſiccata piceſ puluis caute fuerat admixtus,*  
*in animi anguſtias, cordis preſſuras, cum vo-*  
*mitu & ſecuſu incidit, ita vt prope exani-*  
*mis defecerit. Vidiſ & idem author celebris*  
*Mona-*

*Tertia fa-  
cultatis me-  
dicamento-  
rum latitu-  
do.*

Monachum Venetum, qui sine animi deliq-  
uiō etosarum odorem nō poterat perfer-  
re: quod etiam obseruauit in nobili matro-  
na, & Iul. Scaliger in illustrissimo Cardina-  
li, ut afferit in exercitationibus contra Car-  
danum, exerc. scil. 153. part. 10. vbi meminit  
cuiusdam fœminæ spœtatae formæ & vir-  
tutis, cui Francisca nomen erat, quæ ante  
14. annum suauis nullo fleti potuit, vt car-  
nibus vesceretur. Afferit & vnum ex libe-  
ris omnino brasicanum auerſatum, vt eum  
ipsum Cresstones: & in ciuitate Mediola-  
nensi familiam quandam haustu cassiæ fi-  
stulae interire: Peculiare enim suum cuique  
est, & multi vinum quasi venenum respu-  
unt, alii tanquam Deum colunt.

Vinum tan-  
quam ve-  
nenū mul-  
ti auerjan-  
tur.  
In cæterorum animantium pabulo ob-  
seruatur adhuc illa inexplicabilis & occulta  
qualitas. Quis enim rationū momentis  
aperire posset: cur Struthio camelus ferrū  
habeat in delicisicur ceruus serpentes, vr-  
sus formicas, asinus ferulam, quæ perimit  
equos? Quædam enim tantum piscatu, alia  
venatu, quædam granorū cultu, alia plan-  
tarum solo naturali prouetu viuunt. Opti-  
me siquidem anas, ardea, fiber pisciculis  
aluntur; accipiter, aquila, vulpes auiculis;  
gallina, perdix, equus cerere; bos, dama,  
ceruus parvulis stirpis integris, aut earū  
partib. tenellis. At cur illa potius illo, quā  
hoc alimento gaudеant & pingueſcat, hec  
potius hoc, quam illo, ratione non satis di-  
lucida explicatur. Fame enim citius perit  
vultur, quam triticum attingat; phasianus,  
quam ex rapto pabulum quærat.

## C A P. IX.

De facultate medicamentorum purgan-  
tium, unde promanet, & quomo-  
do agat.

M EDICAMENTORVM purgantium  
facultatis disquisitio multoru exer-  
cuit ingenium: in illa enim dignoscenda  
quot capita, tot fere sensus. Chymistri  
manifestam credunt, ut quæ à mixtorum

sale subioriatur, & sales omnes purgatorios  
mordicus afferunt. Alli proſus abditam  
tenent, nec ratione evidenti explicabi-  
lem. Sunt, qui à speciali mixtionis tempe-  
rie oriri credunt; alii veluti quintam qua-  
litatem concedunt. Mesue illam deducit Chymista  
à cælo, & cœlestem facultatem nominat: *rūm opinio*  
*Medicamentum*, inquit, *purgans non est à de purgato-*  
*temperamento tale, non ut contrarium a-*  
*ria facultatiens in contrarium, non ut simile trahens si-*  
*te, mile, neque ut graue deorsum, aut leue fur-*  
*sum humorem exagitans, sed quia talem cœ-*  
*listus sortitus est facultatem.*

Est vero cœlestis ea facultas, forma cu-  
iis que medicamenti purgantibus, aut formæ  
ipius proprietas, quæ nullo sensu, nulla  
que ratione manifesta deprehendi potest,  
sed sola experientia, & ex effectis, quæ sub-  
stantiæ ipius facultatem demonstrant.

Appellatur autem ipsa cœlestis facultas *Varie qua-*  
à quibusdam Medicis [Fernel.] & Philoſo-  
phis [Scaliger.] facultas occulta, aliquando *Varie qua-*  
litatis pur-  
gantium  
proprietas rei totius, aliquando intimum  
appellatio-  
nes.  
cuilique rei principium, aliquando causa  
incognita, virtus superelementaris, totius  
substantiæ proprietas, & à quibusdam  
quinta qualitas, siveque diuersa rei eiusdem  
nomenclatura. Qui tamē vis illa cathar-  
tica ex primæ notæ philosophis, à syderi-  
bus ortum dicit, nō improprie cœlestem  
Mesue vocat: sed male putat humores e-  
ducere, non tanquam simile trahens simile,  
contra veterum decreta, rationem &  
experienciam Hippocrates enim lib. de nat.  
human. medicamentum purgans humo-  
ribus detrahendis esse simile, sic docet:  
*Pharmacum*, inquit. *cum corpus intraverit, primum id, quod omnium maxime sibi se- cundum naturam cognatum, atque simile est in corpore trahit; d: inde reliqua dicit & purgat.*

Id ipsum autem manifestissime probat  
hac eleganti comparatione, quemadmo-  
dum semina & stirpes terram ingressa, sibi  
queque, quod in terra idoneum est, ac na-  
turale, trahunt, vel acre, vel dulce, vel a-  
marum, vel salutem, vel quodcumque pri-

B munere

mumq; & plurimum, quod ipsis maxime secundum naturam est, alliciunt.

**Opinio Galeni de purgative force cultato.**

Hoc pluribus ostendit Galenus lib. 1. de natural. facul. & c. 23. lib. 3. de simplic. & lib. de Ther. verbis expressis scribens, qualitatum, quæ in substantiis sunt, proprietate actiones perfici. Idcirco medicamentorum purgantiū quædam, vbi forte purgatione frustrantur, non modo corporinullam noxiā afferunt, sed etiam homini alimentum præbent; alia vero in corruptionem & venenum vertuntur, non tamen perpetuo est permista vis venenosa. Quare non perpetuo licet non purget, incommodabit. Verum coctionem accipiet, talemq; producet humorem, qualem trahere natum erat, quod nunquam contingit in medicamentis mochlicis, seu valentioribus.

Medicamenta igitur purgantia similitudine quadam substantiæ humores attrahunt & educunt: eaque ratione magnes attrahit ferrum & succinum paleam; non autem ferrum magaetum, aut palea succinum. Liceret magna sit similitudo inter magnetem & ferrum, tamen simile non est idem, nec magnes est ferrum, nec ferrum magnes. Trahens autem esse debet validi distracto, propterea ferrum non trahit; sed trahitur.

At vero cum tractio fiat propter substanciali similitudinem, quare magnes magnetem, & ferrum ferrum non trahit? Respondeo, vnam & eandem rem seipsum non trahere, sed quod cum ea ipsa affinitatem quandam habet & similitudinem. Sic agerius pituitam attrahit, Rheumbilem, lena melancholię, quod inter illa sit quædam affinis conditio, aut conuenientia magis, quam similitudo. Illa autem conformitas nec plane manifesta est, longe siquidem rheum à bile distat, agerius à phlegmate, à melacholico humore senna.

Liceret autem omnia cathartica humores attrahant, eorum tam en quædam speciebus dicuntur purgare attrahendo, quæ nēpes sunt potentioris virtutis, & humorem habent excrementitium, inquit Mesue, vt

scammonium, turbith, euphorbium: alia comprimendo, vt myrobolani omnes, & rhabarbarum: alia, quæ lubricando & leniendo aluum subducunt, vt cassia fistula, cando. Quæ lubrificantur. tamarindi: alia denique, quæ tantum molliendo, vt atriplex, viola, vt malua, lappathum, & multa olera.

C A P. X.

*De medicamentis, que citra ventris solutionem, occulte proprietate morbos multos sanant.*

**I**NNVNERA & mira sunt medicamenta simplicia, quæ per os sumpta, aut exterioriter adhibita, cœca vi, ac specifica proprietate morbos futuros arcent, & factos perfecte sanant, aut mirabiles alias effectus proferunt, vt in partis quibusdam supra demonstrauimus, & mox in quam plurimi demonstrabimus. Illa autem ab dicta facultas non in plantis modo, verum etiam in animalibus & mineralibus cernitur. Nā Pollex Pyrrhickey literarum monumenta fidem faciunt, pollicem Pyrrhi lenosos solo tactu sanasse, & praefiterit. Christianissimus ac potentissimus Galliarum rex solius manus attactu strumas ad perfectam reducit sanitatem.

In corporibus quoque demortuis occulta & efficacissima illa qualitas cernitur. Os enim milii pisces aurum trahere auctor est Simplicius, cui assentitur Scaliger trahens, exercit. 102. & 112. Et renes Scincorum tritii, & cum vino poti, aut cum idonea conserua subacti & sumpti veretri tentiginem excitant, & ad Veneris ludibria potenter mouent.

Priapus cerui siccatus, in puluerem laugatus, & cum aqua cardui aut tussilaginis sumptus, valde pleuriticos iuuat.

Idem efficit dens apri in scobem tenuem redactus & haustus, maxime in humus morbi principio.

Cornu monocerotis mirabiliter contetur à venenis & pestilentibus morbis omnibus succurrir.

Effectus.

**Obiectio.**

**Responsio.**

**Quæ purgent trahendo.**

**Quæ comprimendo.**

*Os aurum.*

*trahens.*

*Effectus fere similes experuntur, qui cornu cervi & rhinocerotis sumunt. Bouis astragalus cum oxymelite potus liuenem minuit.*